Rua Tenente Silveira, 162 – Edifício das Diretorias – Centro – Florianópolis/SC – CEP 88010-300
PABX (48) 3664-9100– gabs@sie.sc.gov.br – CNPJ 82.951.344/0001-40 – setor SIE/GABS

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE
GABINETE DO SECRETÁRIO

Ofício nº 1268/2025                                                              Florianópolis, 10 de setembro de 2025.
Processo SCC 12990/2025

Senhor Coordenador,

            Cumprimentando-o cordialmente, em atenção ao Ofício nº 360/2025, com cópia em anexo da
Moção nº 33/2025, oriunda da Câmara Municipal de São Bento do Sul, que consta nos autos do Processo
Digital SCC 12990/2025, o qual solicita implantação de faixa de conversão e faixa de aceleração central
na Rodovia SC-418, em frente à Escola Municipal Professora Aracy Hansen.

Em atenção a Vossa solicitação, informamos que segue juntada aos autos, cópia de

manifestação emitida pela Coordenadoria Regional Norte desta Secretaria, nos autos do Processo
SIE 29640/2025.

  Sem mais para o momento, reiteramos votos de estima e apreço.

                                                                              Atenciosamente,

                                                                             JERRY COMPER
                                                                             Secretário de Estado da Infraestrutura e Mobilidade
                                                                             (assinado digitalmente)

Ao Senhor
GUSTAVO SCHLEMPER WOLF
Coordenador da Central de Atendimento aos Municípios - CAM
Secretaria de Estado da Casa Civil - SCC
Florianópolis - SC

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

12
99

0/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
E

G
29

M
86

B
.

13

Assinaturas do documento

Código para verificação: EG29M86B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JERRY EDSON COMPER (CPF: 986.XXX.239-XX) em 10/09/2025 às 16:40:22
Emitido por: "SGP-e", emitido em 27/02/2023 - 13:38:02 e válido até 27/02/2123 - 13:38:02.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDEyOTkwXzEyOTkzXzIwMjVfRUcyOU04NkI= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00012990/2025 e o código EG29M86B
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

Governo do Estado de Santa Catarina
Sistema de Gestão de Processos Eletrônicos - SGP-e
Encaminhamento

Processo SCC 00012990/2025 Vol.: 1

Origem

Órgão: SIE - Secretaria de Estado da Infraestrutura
Setor: SIE/DPRO - Diretoria de Projetos Rodoviários

Responsável: Kátia Aline Bohn
Data encam.: 10/09/2025 às 14:15

Destino

Órgão: SIE - Secretaria de Estado da Infraestrutura
Setor: SIE/GABS - Gabinete do Secretário

Encaminhamento

Motivo: Para providências
Encaminhamento: Prezado GABS,

Informamos que não há projetos recentemente concluídos ou em andamento
para o trecho da SC-418 em questão, que incluam intervenções ou melhorias na
altura do km 53+300 (em frente à escola).

Estamos à disposição para fornecer mais informações e esclarecimentos
necessários, bem como para demais providências que se façam necessárias.

Atenciosamente,
Kátia Aline Bohn
GEPRO

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

12
99

0/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
D

54
24

D
E

M
.

12

Assinaturas do documento

Código para verificação: D5424DEM

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

KÁTIA ALINE BOHN (CPF: 027.XXX.910-XX) em 10/09/2025 às 14:19:54
Emitido por: "SGP-e", emitido em 22/07/2021 - 16:24:58 e válido até 22/07/2121 - 16:24:58.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDEyOTkwXzEyOTkzXzIwMjVfRDU0MjRERU0= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00012990/2025 e o código D5424DEM
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.